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YİGİTBAŞI VELİ'YE GÖRE BİLGİ VE BİLGİYİ ELı;:>E ETME 
YOLLARI 

Doç. Dr. Himmet KONUR. · 

YiğilbOjt Veli Oıı11aıı/ı nıedmfJ•eliııiıı eıı parlak dôiw11itıde J'aıamq 11111/a.ravıiflardaıı 
biridir. Bilgi, 11ıedm!Jetleri11 vazgeplvıez. mwırlan ara.rmda .yer alır. Dôiıenıin 

;;111/aıawiflan, bu 111edenfJ•eli11 bilgi bl!)•11/111ıa öiıenıli katkılarda b11/ı11111111/l11r. 
Oı111aıılı döne11ıi11de bilgi iirelimi ı:e öğreli11ıfyle, daha çok, ıtle11ıaıı111 lemsi/ etliği. 

111edme ı:e nmla.ravıeflamı te111sil ettiği tekke hını11111 ıtğraı11111hr. lııfedmede nakil, 
dı!Jıılar ı-e lecriibge dO)•ah bilgiler r7Zfrinde dıını/ıırk.en tekkede ıiuanın manevi ve 
derliııi dii19•as9•/a ilgili bilgilen ağtrhk. ı:e. öııce/ik ı·eri/11ıİ/Iİr. YiğilbOfl Vi/i de, bir 
11111/asavvtf o/11ıası iliban)le, daha çok, 11ıaııeıfi:e derli11i bilgilerle 111eşg11/ oln111pıır. 
B11 tebliğde 0111111 bilgi anlOJ·ııı; ilimleri ta.rııi.fi, bilgi k.O)'llağ/ olarak gördiiğii ilhanı, 
hahr, riiya ı:e ı·akıa hakkmdaki gôiii/leri üzerinde dunılacakhr. 

Giriş 

Yiğitbaşı Veli Osmanlı medeniyetiiıin en patlak döneminde yaşamış 
mutasavvıflardan biridir. Bilgi, medeniyetlerin vazgeçilmez unsurları 

arasında yer alır. İslam medeniyeti ve onun bir parçası olan Osmanlı 
medeniyetinde ise bilgi, diğer medeniyetlere göre, çok daha ayrıcalıklı bir 
yere sahip olmuştur. 1 

Osmanlı döneminde bilgi üretimi ve öğretimiyle, daha çok, 
ulemarun temsil ettiği medrese ve mutasavvıfların temsil ettiği tekke 
kurumu uğraşmıştır. Medresede akıl, nakil ve tecrübeye dayalı bilgiler 
üzerinde durulurken tekkede insaı:uİı manevi ve derılni dünyasıyla ilgili 
bilgilere ağırlık ve öncelik verilmiştir. 

Yiğitbaşı Veli de,. bir mutasavvıf olması itibariyle, daha çok, manevi 
ve denini bilgilerle meşgul olmuş ve eserlerinde, yeri geldikçe, bilginin 
amacı, kaynağı, değeri, geçerliği, güvenilirliği, çeşitleri ve etki gücü gibi 

• Dokuz Eylül Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Tasavvuf AD. Öğretim Üyesi İZMİR. 
himkon@hotmail.com 
1 Mehmet Avdın, "İlim-İslam 1fünasebeti", Bilgi, Bililll ı·e İ11sa11, (İslami İlimler Araşorma 
Vakfı Yayınl;a: 11, Tartlşmalı İlmi Toplanolac: 5), İstanbul 1987, s. 65-84. 



konular Üzerinde durmuştur. Ele aldığı konuları kendi içerisinde tutarlı ve 
anlam.lı'bir epistemolojik perspektifle2 açıklanuştır. 

Bu tebliğde onun bilgi anlayışı; ilimleri tasnifi, bilgi kaynağı olarak 
gördüğü ilham, . h:iur, rüya ve vakıa hakkındaki görüşleri üzerinde 
durulacaktır. 

İlim ve M arifet: 

İslam düşüncesinde bilgiyi ifade eden iki önemli ~vram öne 
çıkmıştır. Buİılarda:n biri ilim, diğeri de marifettir. Medrese çe:vrelerinde 
ilim üzerinde durulurken, Yiğitbaşı Veli'nin mensubu bulunduğu tasavvuf 
ehli arasında marifete ağırlık verilmiştir. 

Marifet ilimden farklı anlamlar içeren bir terimdir. İliın sözlük 
anlamı itibariyle dilimizde bilmek kelimesiyle karşılanırken, marifet 
tanımak sözcüğüyle ifade edilir. Yaygın olan ilim tanımlarından biri · 
''Eşyayı olduğu hal üzere bilmek"3 şeklindedir. Bu tanımda bilme 
ameliyesinin ahlak ve psikoloji gibi insana özgü diğer unsurlardan 
bağımsız ve soyutlanmış karakte~ dikkati çekmektedir. Marifet ise "rılharu 
bir takım hallerle yaşayarak, manevi ve ilaru hakikatleri tadarak (iç tecrübe 
ile ve vasıtasız olarak) elde edilen bilgi"dir.4 Bu tür blı: bilgi insanın duygu, 
düşünce ve eylemleriyle yakından ilgilidir. 

Marifet çoğunlukla, lafzatullahla birlikte, ' marifet11/lah şeklinde 
tamlama olarak kullanılır. Bu tamlamanın ıı.nlamının 'Allah 'ı tammak' mı 
yoksa 'Allab'm /amması' mı olduğu taruşılınışur. İnsanla ilgili bir dtirumdan 

ı "Epistemoloji, ilimler tarafından ortaya konulan felsefi problemleri ele alan disiplinin 
adıdır. Bu manada ilimler felsefesini ifade eder. Sadece ilmi metodlann etüdünü veya 
tabiat kanunlannın bir sentezini değil; esas olarak prensiplerin, hipotezlerin, bilginin 
mantıki kaynağını, değerini objektif kapsamını, geçerliliğini tayine tahsis edilen çeşitli 

ilimlerin elde ettikleri netice.terin tenkidi etüdüdür. İlmi bilgilerin metodlannın tedkikiclir. 
Epistemoloji ilimler üzerine bir teemmül olup bütün ilmi faaliyetleri birleştirip her zaman 
,.e mekanda geçerli külli bir metod bulmağa çalışır". Bkz. Süleyman Ha}'rİ Bolay, Feliefi 
Doklriırltr Sözfiifli, Ankara 1990, s. 79-80. 
J "İlim" kavramının çeşitli İslam ilimlerindeki anlamı için bkz. İlhan Kutluer, "İlim", 
DİA, xxn, s. 109-114. 
~Süleyman Uludağ, Taıoıı'llj1eri111/eri SöZfiiğii, s. 316; "Marifet", DİA, XA'VIll, s. 54-56. 
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bahsedildiğinden hareketle, marifetullahtan maksadın 'kıfl11n Allah'ı 

tam111ası' olduğunu söyleyenler yanında, bu işin Allah'ın kudfet, irade ve 
iznine bağlı olduğundan hareketle 'Allah'm k11l11 laml!lası' olduğunu ileri 
sürenler de vardır. Bizim açımızdan burada dikkat çekici olan konunun iki 
yönüyle de ele ;ılınmış bulunması; bir bakıma karşılıklı bir tanımadan 
bahsedilmesidir. Yiğitbaşı Veli bunu bilişlllek sözcüğüyle ifade ediyor. 
Manevi yolculuğa çıkan kimse için "... Tanrıs!Jla bilişe, )'ad ol111qya!" 
temennisinde bulunuyor.5 ·Buradaki bilmek veya tanımak haberdar olmak 
veya basit manada bilgi sahjbi olmaktan öte bir anlam taşımakta; tanınan 
varlığa sevgi ve saygı duymayı, onun varlığını dik.kate almayı ve onunla 
arasında sağlıklı ve güvenli bir ilişki kurmayı da ifade etmektedir. 

Yiğitbaşı Veli'ye göre, bilinmesi veya tanınması gereken asıl varlık 
Allah'tır.6 İnsan Allah'ı bilsin diye yaratilmıştır. Bunu izah ederken H z. 
Davud'un münacatından bahseder. Hz. D avud, Allah'a dua ederek halkı 
niçin yarattığını öğrenmek ister. Allahu Teala da ona 'Ben gizli bir kenz idim, 
diledim kim bilıiwn' diye cevap verir.7 Burada insanın yaradılış gayesinin 
Allah'ı bilme yani marifetullah olduğu açıklanmaktadır. Marifetullah sahibi 
olan yani Allah'ı tanıyan kişi varoluş gayesine ulaşarak insan olur. Aksi 
halde heder olur gider.8 

· 

Buradan hareketle marifetullah dışındaki bilgilerin anlamsızlığı 
sonucuna varılmamalıdır. Çünkü Allah'ı tinımak için Allah'tan başka 
şeyleri de bilmek gerekir. Yiğitbaşı Veli'ye göre, marifete ermenin yöntemi 
terktir. Marifetullaha ermek için, Allah~tan başka her . .şeyi (masivayı) terk 
etmek gerekir. Terk etmek ilgisiz veya bilgisiz kalmayı değil, aksine bilgili 
olmayı gerektirir. Bir kimse masivayı bilmezse, terk de edemez. Terk 
edemeyince de marifete eremez.9 Kişiiıin nefsini/kendini bilmesiyle, 

s Yiğitbaşı Veli, Risale-i Makolat-ı Ş!Jh M11f?j•iddi11 İb11ii'l-Arabf, (Haz: Alunet Ôgke), 
İstanbul 2001, s. 586. (Alunet Ögke, Yiğitbaşı Veli'nin eserlerini "Ahmed Şemseddio-i 
Marmaravi -Yiğitbaşı Veli- Hayan Eserleri Göriişleri" adlı dok-tora çalışmasıyla birlikte 
yayıalamışor. Ulaşma kolaylığ1 bakımından Yiğ1tbaşı Veli'nin esederioe yapnğımız 
anflarda bu neşrin sayfa numaralarını kullandık.) 
6 Yiğitbaşı Veli, oge, s. 588. 
; "Davud Peygamber münacanoda dedi kim: '-Halk niçündür?' Allah Te:ila (azze ve 
celle) eyitti: 'Ben gizli bir kenz idim, diledim kim bilinem'." Yiğitbaşı Veli, age;s. 589 . 
8 Yiğitbaşı Veli, age, s. 586. · 
9 Yiğitbaşı Veli, age, s. 599. 
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' 
Allah'ı bilme arasında da ilişki kurar. İnsanın Allah'ı tanJ}ıabilmesi için, 
bütün masivayı olduğu gibi, kendi nefsini de terk/nefy etmesi gerekir. 
Yani nefsini bilen nefsini terk edebilir. Bu nedenle makam-ı terke, 
makam-ı marifet de denilmiştir.10 

Yalônin Dereceleri 

Genel anlamda İslam.1 bilginin, özel anlamda da tasavvufi bilginin 
en belirgin özelliklerinden birisi, Tevhid (Birlik) anlayışına dayanmasıdır. 
Buna göre bilii ve düşünceye konu olan her şey, birbiriyle ilişkilidir ve 
birbirinden ayrılamaz; varlık, tabiat, insan, psikoloji, ahlak vs. hep iç 
içedir. Bu birleştirici bakış açısı, hiç~ir zaman birbirinden bağımsız olarak 
boy veren bilgi biçiınleriç.e iltifat etmez. Tam tersine, daima bir bilgi 
hiyerarşisi gözetir ki; (bu hiyerarşi) içinde maddi cisimlerle ilgili olandan 
tutun da, en üstteki metafiziğe kadar her öilgi biçimi, bizzat gerçekliğin 
yapısını yansıtır biçimde organik olarak birbiriyle bağlantılıdır.11 

Uzanımlan açısından bakıldığında, bu anlayışın evrenin hoyratça 
istismannı.i:ı ve tahribatının önüne geçebilecek bir mahiyete sahip olduğu 
görülebilir. 12 

Yiğitbaşı Veli, bilginirı derecelerini varlık ve ilahiyat anlayışıyla 

ilişkili olarak açıklar. Ona göre varlık Bir'dir. Bunun böyle olduğuna 
inanmaya Tevhid denir. Tevhidirı Tevhid-i ef'al, Tevhid-i evsaf ve 
Tevhid-i zat olmak üzere üç mertebesi vardır. Tevhid-i ef'alden murad 
ilme'l-yakin; tevhid-i evsaftan murad ayne'l-yakin; tevhid-i zattan murad 
ise hakka'l-yakindir.13 İlme'l-yak.İ!l, delile dayanan ve doğruluğunda kuşku 

to Yiğitbaşı Veli, oge, s. 586. 
ıı Seyyid Hüseyin Nasr, "İslam Bilimi nedir?'', is/om Bilimi Tortıwolon, (Haz: Mustafa 
Armağan), İstanbul 1990, s. 28. Özgün adı "Islam and The Risc of Thc Islamic 
Scicnces" olan bu yazı, yazarın Is/0111k Sdeııce: Aıı J/111Jfroted Sı111ly adlı kitabından 

· alınmıştır. Lonra 1976, Chp.1, s. 3-12. 
12 Nas H:imid Ebu Zcyd geliştirmeye çalışbğı Kur'an Hermeneutiğini bu bakış açısıyla 

Jrribatlandmnakta ve bu modelin İbn J\rabi'nin sisteminde mükemmel bir şekilde yer 
aldığını bildirmektedir. Bkz. Nasr H:imid Ebu Zcyd, "Kur'an Hermeoeutiğine Doğru: 
Hümanist Yorum Arayışı'\ İılô111!J•ot, c 7, sa: 1, Ocak-1\fart 2004, s. 58-59. 
il Yiğitbaşı Veli, İıfôıui'l-Moôıif, s. 528. 
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olmayan bilgidir. Ayne'l-yak.in, bizzat görerek elde edilen bilgidir. Hakka'l
yak.in ise tadarak ve yaşayarak elde edilen bilgidir. 14 

İlme'l-Yakin mertebesi nazar ve istidlal yoluyla elde edilir. Bu 
aşamada kul, kendi beşeri varlığı üzere marifetullah sahibi olur. Çünkü 
k-ulun zatı, Hakk'ın Zatı'na delil teşkil eder. ·Ayoe'l-Yak.in mertebesi ise, 
keşif ve ilham yoluyla elde edilen ilmi ifade eder. Bu ise kulun külli bir 
feµa haliyle beşeri varlığından sıynlara~, Hakk'ı yine Hakk ile müşahede 
etmesiyle gerçekleşir. Hakka'l-Yak.in ise ilk ilci mertebede işaret edilen 
şeylerin hakikatinin ve esrarının gerçekleşmesini ifade eder. Bu merte.bede 
bilgi, bilen ve bilinen arasındaki bütün ayrılıklar kalkar. 15 

Doğruluk bakımından bu bilgiler arasında fark yoktur. Ancak etki 
ve güç bakımından sonuncusu öncekilere göre daha üstündür. Bilgide 
kemale ermek isteyen kişi bilginin birbirini tamamlayan bu üç derecesine 
de sahip olmalıdır. 

Zfilıi.r ve Batın İlmi: 

Yiğitbaşı Veli ilmi, Hz Peygamber'in bir sözüne16 dayandırarak, 
zahir ve batın olmak üzere ikiye ayırır. Ancak bunlar birbirinden bağımsız 
olmadığı gibi, biri ötekine alternatif de değildir. Kendilerine mahsus bir 
takım özellikleri bulunmakla birlikte, birbirinin mütemmimidirler. Bu ayru 
zamanda İslamı bilginin de bir özelliğidir. 

• .. 41 

Zahir ilmi Hz. Peygamber'in getirdiği zahiri hükümlerle ilgilidir. 
Buna ilm-i lisan da denilir. Batın ilmi ise onun getirdiği hükümlerin 
batın/iç anlamlarıyla ilgilidir ki buna ilm-i esrar da denilir. 17 İlm-i esrara 

14 Uludağ, TMavwfTerimlui Sözlüğü, s. 201, 245, 528. 
15 M.Mustafa Çalınıaklıoğlu, İbn Arobi'de Marifati11 İfadesi, İstanbul 2007, s. 235-236. 
16 Hz. Peygamber'in sözü şöyledir: "İlim ikiye ayolır: (Bunlar) dil ilmi ve gönül ilmidir." 
Benzer bir rivayet için bkz. Darimi, M11koddıiJ1e, s. 34. 
17 " ••• mu'teber olan ilim, Reswullah (s.a.v.) katındadır. İlciye münkasimdir: Bir kısım, 
Resıllullah'ın zahir şeraitini muktezidir ki ona ilm-i lisan denir. Ve bir kısmı, Resıll 
(a.s.)'ın baon şeraitini mukteziclir ki ona ilm-i esrar denir. ( ... )Amma zahit ve baon, cüz'i 
ve külli, ilim valı.idir ve vicdana konmuştur." Yiğitbaşı Veli, İifô11ii'l-Moôrif, s. 532. 
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' 
sahip olanlar, öbür ilimleri de bilirler. Bütün bilgilerin özünü sunan bu 
ilim'ıerden daha değerli ve önemli bir bilgi yoktur. 18 

. 

İlim öğrenme ve elde etmenin nazar (görüş) ve tasfiye (arınma) 
olmak üzere iki genel yolundan bahsedilir. Nazar yolundan maksat 
delilleri ve eserleri inceleyip araşordıktan ve bu vasıta ile ·fikir ürettikten 
sonra sonuca erişmektir. Tasfiye yoluna gelince riyazet, müciliede ve 
diğer şartlara uygun hareket etmek sayesinde insanın kalp aynasını masiva 
(Allah'tan başka şeyler) pasından temizlemesi üzerine bütün ilimlerin ve 
hakikatlerin kendisine yansL01ası ve gönlünde görünür hale gelmesi 
demektir. 19 İyi-kötü, avam-havas herkese hitap eden zahir ilimler nazar 
yoluyla, sadece havassa hitap eden batın ilimler ise tasfiye yoluyla 
öğrenilir.20 

Kişi öncelikle kendisi için gerekli olan zahiri bilgileri tahsil etmelidir. 
Batın ilmine dair konuları ise daha sonra öğrenmelidir. Çünkü şer'i 

konularda noksanı olanlar batın ilm.ini tahsil edemez. Etmeye .. _kalkışırlarsa 
· yanlış anlamaları ve değerlendirmeleri kaçınılmaz olur. Zahir ilm.i 

konusunda kişiye nakli ve akli delilleri bilen kimseler yardımcı olabilir. 
İlm-i batın/ilm-i cenan konusunda ise Hak ile aşinalığı olan kimseler yol 
gösterebilir. Bu~arı Allah'ın veli kulları birbirinden tevarüs ederek 
alnuşlardır. 21 

İifônii'l-Maôrif te 'Vlemô-i Zahir ve . Ulema-i Batın Terb!J1eleri11i ve 
İrşadlanm B~ôn" eden Yiğitbaşı Veli, Ravzytii'l-Vifa/in'de Batın ilmi 
hakkında daha geniş bilgi verir. Meydana geldiği filem veya uzuvdan 
hareketle barın ilmini ikiye ayırır. Kilp aleminde meydana gelen ilme 
sadece ilm-i batın def!.Üdiğini, sır aleminde meydana gelen ilme· ise ilm-i 
batın yanında ilm-i ledünni de derlildiğini bildi#r.22 

18 Süleyman Uludağ, İbn Arabi, Ankara 1995, s. 100. 
19 Mehmet Ali Ayni, Taıawı!fTarihi, İstanbul 1992, s. 231-232. 
20 "( ••• ) ilm-i z:ihire külliyen ilm-i :im denir, [33 bJ avama da havassa da lazım geldiği için. 
( ... ) kafir kıifir ile ve fasık fa.sık ile, mlızi müzi ile ve ehl-i fitne ehl-i fitne ile ve zahid 
z:ihid ile ve abid abid ile ve bahil bahil ile ve silih salih ile ve mütedeyyin mütedeyyin ile 
ve zani zıi.niliğiyle ve bahil bahilliğiyle ve cemi' fesad ile bu ilm-i zahir tahsil oluour." 
Yiğitbaşı Veli, İıfô11ii'l-Matirif, s. 532. 
21 Yiğitbaşı Veli, Ke!fti'l-Emir, s. 484-485; Yiğitbaşı Veli ,ı\111kaddhJJelii'I-Saliha, s. 472. 
22 Yiğitbaşı Veli, Raq_atii'l-Vası/İll, s. SOS. 

90 



Batın ilminin bir çok nevinden bahsedilir. İlm-i İman, İlm-i İslam, 
İlm-i İhsan, İlm-i İkan, İlm-i !yan, İlm-i Tevbe, İlm-i Zühd, İlm-i Takva, 
İlm-i İhlas, İlm-i Mai:ifet-i Nefs, İlm-i Marifet-i Dil, İlm-i Teikiye-i Nefs, 
İlm-i Tasfıye-i Dil, İlm-i Fark-ı Meyan-ı ~şarat ve'l-İlhfun ve Hitab ve 
Nida-i H~tif ve Kelfun-ı Hak Sübhanehu ve Teala, İlm-i Müşfilıedat, İlµı-i 
Mükaşefat, İlm-i Tevhid, İlm-i Tecelli-yi Zat, İlm-i Tecelli-yi Sıfat, İlm-i 
Makamat, İlm-i Ahval, İlm-i Kurb, İlm-i Bu'd, İlm-i Vusill, İlm-i Fena, 
İlm-i Beka, İlm-i Sek.r, İlm-i Sahv gibi ilimler bunlardan bazıları arasında 
sayılıı:.23 Yiğitbaşı Veli de hadis-i kutsileri, valaa ve rüya yorumları gibi 
bilgileri batın ilimleri arasında sayar. 24 

O, ilimleri bir bütün olarak görür.25 Zahir ve Batın ilimleri ve 
bunların temsilcileri olan ulema ile .meşayih arasında çatışmaya sebep 
olacak bir söylemi benimsemez. Kötü ve .art niyetli olmayan alimlerin 
söylediklerine itibar edilmesini, bunun yeterli olmadığı durumlarda ve 
konularda ilm-i batın ve ilm-i ledünniyi bilen bir şeyhe müracaat 
edilmesini öğütler.26 

I-İer iki ilmi kabul etmekle birlikte, üstün olanın batın ilmi olduğunu 
söyler ve eserlerinde de daha çok batın ilmi üzerinde durur. Batın ilmi 
olarak da hatır, ilham, rüya ve vakıa gibi insanın iç dünyasında olup biten 
bir takım hallerden bahseder. 

Hatır ve İlham 
4 .. .c.I 

< 

Hatır, insanın içine gelen hitab, iç alemde duyulan sc:s, alınan mesaj 
gibi anlamlara' gelir.27 İlham ise, Hak kaynaklı bilgilere denilir. Melek 
kaynaklı bilgiler için de kullanılıı:.28 

Yiğitbaşı Veli bu iki kavramı · aralarında kesin bir ayrım 

gözetmeksizin kullanır. &ıvzat11'/-Vasılbı adlı eserinde ''Fasl- Ft Beya11i'I-

23 Lamii Çelebi, Tercüme-i Nefehaı:i'l-Üns, (Haz: S. Uludağ-M. kara), İstanbul 1995, s. 
45. . 

24 Yiğitbaşı Veü, K.eflii'l·Esrôr, s. 484-485. 
:!5 Yiğitbaşi Veü, İifô11ii'l-Maôrif, s. 532. 
26 Yiğitbaşı Veü, Ravzalii'l-Vôn/ifı, s. 507. 
27 Süleyman Uludağ, TasavvııfTerilJl!eri Söz!iiğii, s. 212. 
28 Abdurrezzak Kaşa.ni, Tasavvııf SôZfiiğl7, (çev: Ekrem Demirli), İstanbul 2004, s. 78-79. 
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İlhômat ve'l-Hatzrat ve'l-Makirat" başlığı altında bu konudaki görüşlerini 
açıklamıştır.29 

Hatır ve ilh:irnın nasıl meydana geldiğini Kur'an ve hadislerde yer 
alan bazı ifadelerden hareketle açıklayan Yiğitbaşı Veli'ye göre, her insan 
için bir şeytan yaratılmıştır. Bu şeytan o kimsenin iblisidir. Aynı zamanda . 
her 'kişinin sadrında birer de hannas vardır. Hannas ins ile cinden 
mürekkeptir. İnsin illeti taaluk-ı zat, cinin illeti taaluk-ı Celal, şeytanın illeti 
taalluk-ı mudı.lldir. Buna göre hannasın mümin olması mümkün, şeytaıiın 
milinin olµıası ise mümtenidir. 

Bu varlıkların birbiriyle ilişkilerinden çeşitli ilham ve hatır şekilleri 
ortaya çıkar. 

Her kişinin şeytanı o kişinin sadnndaki hannasa fısıldar. Hannas bu 
fısıltıyı kabul ettiği takdirde burı.lar o kişinin görı.lüne ilham olunur. O da 
ilham olunan şeyin gereğini yerine getirmek ister. Şeytanın fısıltısı eseri 
olduğu için bunlar tabiatıyla şer'a muhaliftir. Bu nedenle bunlara ilham-ı 
şeytani, havatır-ı şeytani ve mekr-i mudıll denir. 

Eğer hannas bunlan kabul etmezse, şeytan onu helal kazanca -: 
yönlendirmeye çalışır. Burı.lara ilham-ı nefsaru, havaar-ı nefsini ve mek.r-i 
Hakk · denilir. Şeytanın onu helal kazanca yöneltmekten maksadı 

ibadetlerini (namazını) aksattırmak ve düşünceye daldırmak suretiyle 
Allah'ı anmaktan alıkoymaktır. 

' 
Eğer hannas helal kes be meyletmezse, herkesten daha iyi ·abdest 

almasını ve namaz kılmasını telkin eder. Burı.lara da ilhim-ı nı1raru, 

havatır-ı nurani ve mekr-i Hak da ,denir. Şeytanın bundan maksadı 
·ibadetleri külfet haline getirerek onu ibadetten alıkoymaktır. 

Hannas bunu da kabul etmezse, etraf ta ne olup bitiyorsa hannasa 
fısıldar. Bunlar da çoğurı.lukla gerçekleşir. Burı.lara da ilham-ı nefsaru, 
havatır-ı nefsaru ve mekr-i ilim denir. Şeytanın bundan muradı da onu 
yavaş yavaş helake düşürmektir. 

29 Yiğitbaşı Veli, RavZfllii'l-Vanliıı, s. 518: (Bunun yarunda o Can1i11'/-B9•aılda (s. 421-
425)'da "Fi Bey:ioi Ta'bir:itil-V:ikı~t fi Aıemi'l- Berzah" ve Riıôle-i Tevhid, (s. 459 vd.)'te 

·"Fi Ta'birati'l· V:ikı:it" başlıktan alı:İnda rüy:i ve tabideriyle ilgili bilgi vermektedir. 
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Buraya kadar aldanmayan kişi aslında önemli m~safe katetmiş, ziliid 
denmeyi hak etmiştir. Ancak tuzaklar hiç bitmez. Bu sefer şeytan onun bir 
filimle arasını açmak için girişimde bulunur. İyi bir filimin hannasına gider 
ve çeşitli bahanelerle o zahidin kafir olduğunu söylemesini fısıldar. Onlan 
.birbirine düşürmeye çalışır. Bunlara da ilham-ı nefsini, havatµ-ı nefsini ve 
mekr-i C~bbir denilir. Şeytanın maksadı ilim ile zahidin arasına 

düşmanlık sokmaktır. 

İkisinin de hannaslan buna kanmazsa, filim.in şeytanına giderek 
büyüklenmesini sağlamaya çalışır. Bunlara i.lhim-ı nefsani, havatır-ı 
nefSini ve mekr-i mütekebbir denilir. Şeytanın maksadı filimin gönlünden 
merhameti söküp atmaktır. 

Daha sonra zahidin şeytanına gider. Ona, tahsilden kalsan ~a 
mizacını bozma diye fısıldar. Onu dünyaya karşı müstağni tavrından 

alıkoymaya çalışır. Bunlara ilhim-ı nurani, havatır-ı nurini ve mekr-i Hakk 
denilir. Şeytanın maksadı sal.iki ebrir3° mertebesinde koyup mukarreblik 
mertebesine eriştirmemektir. Şeytanın bu nasihatlerini kabul eden hannas, 
mümin ve ebrar olsa da mukarreb olamaz. Hannas ıslah olmayınca nefis 
de ıslah olmaz. Nefis ıslah olduk-tan sonra mukarreb olur.31 

Yiğitbaşı Veli ilham ile hatırı bilgi kaynağı olarak . kabul etmekle 
birlikte bunlara iyi ya da kötü gibi bir değer atfetmemektedir. Zira bu tür 
bilgiler şeytanın fısıltısıyla birlikte gelebilmektedir. Şeytan öncelikle içeriği 
kötü olan şeyleri insana fısıldamaktadır. Bu yolla başarı elde edemezse, 
iyilikleri kötü emellerine alet etmeye çalışmaktadır. ;Bu tür bir ilhama 
kendini kaptıran kişi iyi işler yaptığını düşünür. Ancak nttticede şeytanın . 

amacına hizmet'eder. Bu duruma düşmemek için ilh~ ve batın olduğu 
gibi kabul etmeyip bir değerlendirmeye tabi tutmak gerekir. 

30 Sufiler arasında "Ebr:iı:ın hasenatı mukarreb olanların seyyiandır." sözü yaygın olarak 
kullanılır. Her ikisi de olumlu anlam taşıyan bu iki kavramdan sonuncusu daha yüksek 
manevi menebeyi ifade etmektedir. Bu söz ve geçtiği bazı kaynaklar hakkında bkz. 
Muhittin Uysal, Ta.tavvı![K.iiltiiriiııde Hadis, Konya 2001, s. 301-302. 
lı Yiğitbaşı Veli, Ravzatii'l-Viiıılill, s. Ş19-520. 
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' Rüya ve Vakıa 

Yiğitbaşı Veli vakıa ve rüyayı da bilgi kaynağı olarak kabul eder. 
Ancak herkes bu bilgileri anlayıp değerlendiremez. Bunlar sadece ilm-i 
batın ehli tarafından anlaşılabilir ve açıklanabilir. Bu özelliğinden dolayı 
vakıa ve rüya tabirleri ilmi, özel ilimler (ilm-i h:is) arasında · 
değerlendirilir.32 

Uyku esnasında görülen bir takım su~etlere rüya deniliI.33 Vakıa ise 
seyr ü süluk esnasında uyku ile uyanıklık arasında görülen bir takını 

suretlerdir.34 Bunlar seyr ü süluke tabi olan kişirıin iç dünyasının kontrol 
ve denetimi için önemli birer işarettir. · 

Yiğitbaşı Veli rüya ve vakıa arasında da kesin bir ayrıma 

gitmemektedir. Fakat daha çok vakıa terimini kullanmaktadır. 35 

Rüya ve vakıalar insanın psikolojik yapısı ve ahlaki gelişimi için 
önemli birer ipucu niteliğindedir. Tasamf terrrıinolojisiq?e, insan 
psikolojisini ifade için kullanılan kavramlardan biri nefistir. Nefsin çeşitli 

· mertebeleri vardır. Görülen her rüya, görenin nefsi (psikolojisi) ve ahlaki 
durwİıu hakkında ipuçları taşır.36 

İnsanın, far~da oldugu veya olmadığı, iç dünyasında yer eden bir 
takım arzu, istek ve ihtiyaçları vardır. Bunlar rüya veya vakıa yoluyla bir 
takım suretlere bürünür. Bunların ne anlama geldiği bilinecek olursa 
insanın psikolojik ve ahlaki durumunu belirleµıek ve geliştirmek de 
mümkün olur. Her şeyi imtihan için yaratan.· Allah bu imkanın da 
değerlendirilmesini ister. Bu nedenle insanoğlu bu imkandan faydalanmalı; 
vakıalarının işaretlerinden hareketle kendine çekidüzen vermelidir.37 

J2 Yiğitbaşı Veli, M11kaddinıelii'ıSôliho, s. 472. 
33 Uludağ, Tom'l-1tjTerifllleri Sözfıiğii, s. 404. 
;ı Uludağ, oge, s. 509. 
3; Ahmet Ôgke, Ahnıed Şe11ııtddiıı·i Momıorovf -Yiğitbaşı Veli- H'!)•otı Eserleri Gôiiişleri, 
İstanbul 2001, s. 249. · 
3G ·Bu konuda o bir çok rüya ve yorumundan bahseınıekcedir. "Mesela nefs-i eınmare 
mertebesindeki bir kişi vakıasında şeytan görürse bu onun şeytani vasıflar caşıdığını 
gösterir. Kişinin acı çektiğini göancsi ise bir takım kötü huylara (ahlak-ı zernimeye) sahip 
olduğuna işarettir ... " Yiğitbaşı Veli, Raız.otti'l-Vôsılıiı, s. 507-508. 
37 Yiğitbaşı Veli, Risôle-i Tevhid, s. 458; Ôgke, age, s. 250. 
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Rüya veya vakıaların tabirleri mutlak değildir, genellenemez. Aynı 
vakıa farklı mertebelerde değişik manalara işaret edebilir.38 Gerek ·hatır ve 
ilham gerekse rüya v~ vakıalar doğrudan bilgi kaynakları değildir. Bunlar 
yoruma tabi tutulmalıdır. Tabir ve tevil~ de bu ihtiyaçtan doğmuştur.39 

Yukarıda rüya ve vakıaların ilm-i batın ehli tarafından anlaşılıp 

yorumlanabileceğini belirtmiştik. Anlaşılıp yorumlanması ilm-i batını 
gerektirse de yaşanması herkeste gerçekleşebilir. Yani. herkes iç dünyası 
hakkında ipuçları taşıyan rüya ve vakıalar görebilir. Öyleyse bu durumdan 
faydalanmak gerekir. Çünkü kişi kendisini ilgilendiren her şeyden 
sorumludur.40 . · · 

Vakıalar afaki (dış dünyaya) ve enfüsi (iç dünyaya) ait olmak üzere . 
ikiye ayrılır. Ehl-i irşad, talibi enfüsiye (iç dünyasına) yöneltmeye çalışır. 
Çünkü kişinin arzu ve istekleri iç dünyasında; gönlÜndedir. Ona düşen 
öncelikle kendini bilmesi ve kendi halini düzeltmeye gayret etmesidir. 
Afaki rüya görenler başkalarıyla uğraşırlar. Enfüsi rüya görenler ise kendi 
iyi ve kötü .taraflarını görürler. Bu sayede kötü özelliklerinden uzaklaşma 
ve iyi hasletlerine sahip çıkma imkanına kavuşurlar.41 

Yiğitbaşı Veli eserlerinde pek çok hatır, ilham, rüya ve vakıanın 
tabirine de yer vertİıiştir. Yukarıda bahsettiğimiz genel bilgiler dahilinde 
bi.ınları değerlendirmek mümkündür. 

Sonuç olarak, Yiğitbaşı Veli, bilgiyi diğer varlık alanlarıyla ilişkili 
olarak değerlendiren sistemli bilgi anlayışına sahip b4".1rtıutasavvıftır. O, 
daha çok İslam düşüncesinde bilgiyi ifade eden iki k'a.vr~dan biri olan 
marifet üzerinde durmuştur. Ona göre marifete dayalı bilgi elde etmek, 

38 Yiğitbaşı Veli herkesin kendi başına rüya tabiri işine girişmemesi uyarısında 

bulunduktan sonra "Zira bir şeyin mahalline göre bjr nice ta'biri vardır." diyerek bir 
rüyanın yerine göre biİ:den farklı yorumu olabileceğini bildiriyor. Bkz. Yığitbaşı Veli, 
Riıôle-i Tevhid, s. 459. · 
39 Rüya tabiri ilmi için bkz. İbn Haldun, M11ktıddinıe,. (Haz: Süleyman Uludağ), İstanbul 
1991, II, s. 1136-1141. Tabir ve tevil ilimleri tasavvufun konuları arasında da 
değerlendirilir. Oğl~nlar Tekkesi şeyhi İbrahim Efendi'nin Tasavvuf Manzumesinin bir 
beyti şöyledir: "Tasavvuf ilm-i ta'bir:it u te'vil:i.o bilmektir-Tasavvuf can ilinde sırr-ı 
Sübhan olmağa derler." Bkz. Mehmet Ali 1\yni, Taıaı·ı·ıif Tarihi, İstanbul 1992, s. 223-
224. 
4o Ögke, age, 58; Yiğitbaşı Veli, Rovzatii'l-Vôırlnı, s. 518. 
41 Ögke, age, 255; Yiğitbaşı Veli, Roı·zatii'/-.Vôıtli11, s. 514. 
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insanın var oluş gayesidir. Her ne kadar. marifet, öncelikle kulun Allah ile 
~ruşıp bilişmesin.i ifade eden bir kavram olsa da, öteki varlık 
düzeylerindeki ve alanlanndaki bilgiden kopuk ve ayn değildir. Herhangi 
bir varlık ve bilgi alanın~ marife~ nazarıyla bakan kişi buradan 
marifetullaha etjşebilir. · 

Diğer varlıklar gibi insan da her yönüyle bir bilgi alarudır. Onun hal 
ve hareketleri, duygu ve düşünceleri, ilham ve havaun, rüya ve vakıaları 
doğrudan veya dolaylı birer bilgi kaynağıdır. Bunlarui kullanılabilir hale 
dönüştürülmesi için tabir ve tevile tabi tutulmaları gerekir. Bu suretle 
insanın manevi yapısı ve ihtiyaçları · belirlenir. Bu ihtiyaçları karşılaq:ıak 
suretiyle de insan marifetullaha doğru yol almış olur. _ 

Günümüzde rüya, vakıa, ilham ve havaur gibi unsurlardan hareketle 
insanın psikolojik ve ahlaki durumu hakkında bilgi edinme imkanından 
yeterince faydalaruldığıru söyleyeme}~Z. Bu konuda Yiğitbaşı Veli gibi 
anflerimizin . bıraktığı m.iı:asın değerlendirilmesi . temennisiyle tebliğimi 
bitiriyor, hepinize saygılar sunuyorum. 
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